ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)3541-2073

PORTARIA Nº 109/2025-VÁRZEA ALEGRE-CE, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a exoneração coletiva de servidores
comissionados da Câmara Municipal de Várzea
Alegre-CE e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará,
a Senhora MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Regimento Interno de nº 005/1990 e Lei Orgânica do Município de nº
001/1990, RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR COLETIVAMENTE os servidores abaixo, dos seus respectivos
cargos em comissão que exercem junto a esta Casa Legislativa:

a) ANTÔNIA CELMA BEZERRA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade
Civil RG n ° 200XXXXXX20 SSP/CE do CPF/MF sob o n ° 049.XXX.XXX-41, do
cargo de membro da Equipe de apoio do Agente de Contratação;

b) CÍCERA NICÉLIA PEREIRA BARBOSA, brasileira, solteira, portador da Cédula
de Identidade Civil RG n ° 200XXXXX15-7 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n °
058.XXX.XXX-46, do cargo de Secretária Executiva;

e) CICERO CÂNDIDO DE LIMA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Civil
RG nº 28XXX857 SSP/SP, e o CPF/MF sob o nº 011 .XXX.XXX-88, do cargo de
Chefe de Segurança e Inteligência;

d) DAVID RAINAN DE UMA SANTOS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade
Civil RG nº 202XXXXXX6-2 e do CPF/MF sob o nº 098.XXX.XXX-08, do cargo
de Coordenador de Manutenção;

e) DEUSIANE OLIVEIRA DUARTE, brasileira, portadora da Cédula de Identidade
Civil RG n ° 201XXXXX65 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 073.XXX.XXX-75, do
cargo de Diretora Geral;

f) ÉRICA VIVIANE DA SILVA BEZERRA, brasileira, portadora da Cédula de
Identidade Civil RG nº 200XXXXX61-2 SSPDS/CE, e do CPF/MF sob o nº
069.XXX.XXX-74, do cargo de Secretária Especial da PEM;

g) GESMIEL DA COSTA VILAR, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de
Identidade Civil RG n ° 2007XXXXX628 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n °
045.XXX.XXX-86, do cargo de Agente de Contratação;

h) ISABEL ÉRICA SILVA DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, portadora do CPF/MF
geral sob o nº XXX.406.243-XX, do cargo de Assessor (a) Jurídico do PROCON;

i) ISRAEL VARELA CLEMENTINO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade
Civil RG n ° 200XXXXX6949 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 016.XXX.XXX-22
do cargo de Assessor de Imprensa;

j) JOSÉ WESLEY AUGUSTO DAVI, brasileiro, portador da Cédula de Identidade
Civil RG n ° 202XXXXX73-1 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 085.XXX.XXX-81 do
cargo de Coordenador de Processamento de Dados;

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

k) LILIANA BARBOSA DE LIMA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade
Civil RG n ° 200XXXXX47-2 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 075.XXX.XXX-55 do
cargo de Chefe do Setor de Recursos Humanos;

1) LUIZ GONZAGA SIMIÃO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Civil RG
n ° 2015XXXX28-7 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 400.XXX.XXX-15 do cargo
de Chefe do Gabinete da Presidência;

m) MARCÍLIO BATISTA COSTA, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade Civil RG n ° 200XXXXXXX309 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n °
927.XXX.XXX-20, do cargo de Ouvidor Geral;

n) MARIA VICTÔRIA BEZERRA SAMPAIO, brasileira, solteira, portadora da
Cédula de Identidade Civil RG n ° 200XXXXXX914 SSP/CE, e o CPF/MF sob o
n ° 074.XXX.XXX-60, do cargo de Diretora de Rádio e TV Legislativo;

o) OLAVIO DA SILVA ALVES, portador da Cédula de Identidade Civil RG n °
2020XXXXXX7-7 SSP/CE, e do CPF/MF sob o n ° 090.XXX.XXX-43, do cargo
de membro da Equipe de apoio do Agente de Contratação;

p) PEDRO GEORGE SÁTIRO CLEMENTINO, brasileiro, união estável, portador
da Cédula de Identidade Civil RG n ° 976XXX85 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n °
140.XXX.XXX-90, do cargo de Auxiliar de Compras;

q) RAIMUNDO WESLEY PINHEIRO SALES, brasileiro, portador da Cédula de
Identidade Civil RG n ° 200XXXXXX4619 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n °
013.XXX.XXX-02 do cargo de Diretor de Plenário;

r) RENATO JOSÉ DIAS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Civil RG n °
200XXXXXXX060 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 027.XXX.XXX-40 do cargo de
Diretor de Telecomunicações;

s) RONALD VICTOR LIMA DE OLIVEIRA, brasileiro, portador da CPF/MF sob o
nº 097.XXX.XXX-79 do cargo de Secretário Executivo do anexo;

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01 de dezembro de 2025, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE,
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)3541-2073

lfr14 J. :. -15 _\, 1/Y'h.,..,. J./)
P!ftEfit~~IMIÃC>tEÓN'A1fl50

PRESIDENTE